Hüseyin'in şehadeti sırasında gerçek niyetlerin ortaya dökülmeyip takıyye uygulamak suretiyle hareketsiz kalmanın açık bir aksülameli değil midir? Esasen Şîiler arasında o baskılı günlerde takıyyenin uygulanmaması gerektiği görüşünde olan olmadığı içindir ki konu münakaşa edilmemiştir. Nitekim Zeyd b. Ali (122/740) nin isyanında taraftarlarını açıktan cidâle teşvik için takıyyenin caiz olmadığı ilk defa gündeme getirilmiştir. Dikkat edilirse Nafi'nin isyanında da taraftarlarının topyekûn kendisine katılmasını sağlamak için takıyye caiz görülmemiştir. Benzer hadisede benzer hüküm. Bütün bunlardan şu netice çıkmaktadır.

Bu işin en dehşet vereni Hasan (A.S.) ın ölümünden sonra Muaviye zamanında oldu. Taraftarlarımız her yerde öldürüldü. Şüphesiz üzerine eller ayaklar kesildi. Bizi sevdiğini söyleyen hapse atıldı, mal elinden alındı veya evi yıkıldı. Bu belâ Hüseyin (A.S.) ın katili Ubeydullah b. Ziyad (67/686) zamanına kadar şiddetle nerece ve artarak devam etti. Sonra Haccac geldi ve pek çok kimse öldü.

(13) Mes'ûdi, Mürûcû'z-zeheb, II, 67, Mısır, 1346.

TAKİYYE, DOĞUŞU VE GELİŞMESİ

rüldü. Alevîlere büyük bir şüphe ile bakıldı. Öyle ki bir adama zındık veya kâfir denilmesi ona alevî denmekten daha az tehlikeliydi.»¹⁴

Ali (el-Bakır) (119/737) ye nisbet ettikleri «Takıyye benim dinimdir, babalarımın da dinidir»¹⁶ gibi sözlerle takıyye vazgeçilmez prensiplerinden biri olarak yerini aldı. Daha sonra da, aynı sebepten ve bu defa da Abbasî tehlikesinden korunmak gayesiyle Cafer b. Muhammed (es-Sâdık) (148/765) a nisbet edilen takıyye'nin güzel ve iyi olduğuna dair sözlerini kullandılar.¹⁶ Böylelikle takıyyeyi en belli başlı prensiplerinden ve kendilerini diğer fırkalardan ayıran alâmeti farikalarından biri olarak ilân ettiler. Diğer yandan Abbasîler, amcaoğulları Alevîlerin yardımları ile, onların gayret ve halk arasındaki nüfuzları sayesinde Emevî Dev-

(14) İbn Ebi'l-Hadîd, Şerhu Nehci'l-belâğa, XI/43, 44, Mısır, 1961.

(15) Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dineverî, es-S'ir ve's-suarâ, 397, Beyrût, 1401/1981.

(16) Muhammed b. Ya'kûb b. İshak el-Küleynî, el-Usûl mine'l-Kâfi, II, 219, Tahran, 1381.

(16) Muhammed b. Ya'kûb b. İshak el-Küleynî, el-Usûl mine'l-Kâfi, II, 217, 218 ve devamı.

letini yıkıp¹⁷ devletlerini kurmaya muvaffak olduktan sonra asıl emekleri geçen bu kimseleri bir kenara ittiler.

İşte bu sebeptendir ki İmam-ı Ahmed'in sabrını benzerlerinin ilki ve örneği olarak görüyoruz..»²¹

Ahmed b. Hanbel'in bu örnek sebatını hatırlatırken şîf alimler içinde «takıyye mü'minle müşrikler arasında olur, müslümanla müslüman arasında olmaz. müslümanın müslümandan takıyyesine kat'î olarak yol aranmaz» diyen Şerif er-Raddiyy (406/1015) gibi alimlerin bulunduğunu zikretmemiz gerekir. Yine Şerif er-Radiyy'e göre: «takıyye bir ruhsattır, efdal olan bu ruhsatın kullanılmamasıdır. Kişinin ölünceye kadar İslâm- da sebat etmesi, ruhsatı kullanarak İslâmdan çıkmak suretiyle kurtulmasından daha faziletlidir.»

İslâm Dininin bütün dünyadaki dağınlığı gidermek, sınıf, ırk ve din farklarını ortadan kaldırmak üzere gelmiş ol-

(20) et-Takıyyetü, 245, 246.

(21) Muhammed Ebu Zehra, Tarihu'l-Mezahibi'l-İslâmiyye, II/302, Daru'l-Fik- ri'l-Arabî neşri, tarihsiz.

(22) Şerif er-Radiyy, Hakaiku't-Te'vil fi müteşabihi't-Tenzil, 74-76, Necef, 1355/ 1936 dan naklen Dr. Şibî, et-Takıyyetü.., 247, 248.

TAKIYYE, DOĞUŞU VE GELİŞMESİ

masına rağmen müslümanlar içinde birbirlerine düşman ve müsamahasız fırkalar, guruplar, mezhepler ve çeşitli cereyanların ortaya çıkmasında siyasî çalkantıların rolü açıktır.

darda bulunanlar halkın arasına bu türlü fitneleri sokmak durumunda olmaz, onları kendi naline bırakırlarsa, hele gerçek bir idareci vasfıyla onların aralarındaki kavga ve kırgınlığı giderecek samimi bir icraatta bulunurlarsa halk her zaman iyi niyetli ve sulh sever olmuştur. Büyük Selçuklular'ın nüfuzlarının Bağdad'a kadar ulaşması ve daha sonra da hakimiyetleri döneminde —iki defa— önce, 442/1050 senesinde İbn Kesir'in rivayetine göre «Rafızîler ile Sünnîler Bağdad'da barıştılar Hepsi beraber Ali'nin şehid edildiği, Hüseyin'in şehid edildiği, yerleri ziyarete gittiler. Kerh muntıkasında hepsi beraber sahabenin hepsinden razı olduklarını ilân ettiler. Onları rahmetle andılar.²⁴ Daha sonra da yine İbn Kesir'in rivayetine göre 488/1095 senesinde Kerh'li Rafızîler ile Sünnîler ve diğer insanlar karşılıklı ziyaretlerde, ahbablık tesisi için gayretlerde, karşılıklı yardımlaşmalarda bulunmuşlardır.²⁵

Gelip geçen iktidarların mezhep anlayışlarını istismar edip, siyasetlerine alet etmeleri devam ettikçe müslümanlar arasındaki kardeşliğin de teessüs edemediğini görüyoruz.

Şibi'nin tesbitine göre, bilhassa Timurlenk'in şiiiliğini açıklayıp sofiiyeye hırkası giydiği sıralarda pek meşhur bazı şii alimlerin de sofiiyeye intisab ettiğini görüyoruz. Bu intisablardan sonra takıyye anlayışı tasavvufî izah tarzlarıyla da anlatılmaya ve yeni mânâlar ile açıklanmaya başlandı. Haydar b. Ali el-Âmilî'nin (794/1391) Ca'fer es-Sadık'ın takıyye ile ilgili «Takıyyesi olmayanın dini de yoktur» sözünü şöyle izah etmesi meşhurdur: «takıyyesi olmayan yani ittikasi olmayan, ilâhî sırları ifşadan sakınması olmayan demektir.» «Takıyye benim dinim, ceddimin dinidir» den maksad da enbiyâ ve evliyâdan olan cedlerimin dinidir.

Bilindiği gibi Melâmîlik bâtında olanı gizlemek suretiyle Allah'la yakınlığa devam etmeyi murad etme şeklidir, mezhebidir. Bu da içerde olanın aksini göstermeye çalışmaktadır. Yani takıyyedir. Sühreverdî (632/1234) onların takıyyelerinin açık olduğunu şöyle anlatır: «Kendilerine Melâmîler ismini verdiler. Sofiyyeye nisbet edilmek için sofiiye elbisesi giydiler. Halbuki onlar sofiiyeden değildirler. Aksine gurur ve yanlışlıklar içindedirler. Bu gurur ve yanlışlıklarını sofiiye elbisesi ile, bazan da takıyyeyi uygulayarak örterler. Halbuki onların başka dâvaları vardır.³¹»

(30) et-Takıyyetü..., 257, 258.

(31) Sühreverdî, Avarifü'l-maarif, 58, Mısır, 1358/1939. Takıyyenin mutasavvıf tarafından tatbikatı için daha geniş malûmat için bak: et-Takıyyetü..., 256-260.

Bütün bu açıklamalardan sonra -doğrudan Şîa ile yakın alâkası olanıyla olmayaniyla- tasavvufî cereyanların hepsinde takıyye anlayışının değişik bir tarzda tatbik edildiğini söylemek yanlış olmaz.